

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

June, 2017

17005

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) *Attempt any five questions.*
(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Discuss the major components of external environment and their impact on business. 20
2. (a) Enumerate the distinguishing features of producer companies. 8, 12
(b) Describe the major changes made in the regulatory policies of Government of India that constituted the package of economic reforms in 1991.
3. Explain briefly the legislative measures (Acts) adopted in India to bring harmony and cooperative relationship between employees and employers and resolving individual conflicts and disputes. 20
4. Describe the recent measures adopted by SEBI for strengthening investors' interest and confidence in the stock market, and specify the amendments in SEBI Act, 2002 in this regard. 12, 8

5. Distinguish between the new Industrial Policy of 1991 and the old policy of 1956, and outline the grounds on which the new policy had been criticized. **12, 8**

 6. (a) State the long-term goals adopted for economic planning in India. **12, 8**
(b) Outline the various measures adopted in India to ensure good corporate governance.

 7. (a) Describe various methods of making capital issues. **10, 10**
(b) Enumerate the trade reforms initiated by Govt. of India in 1991-92.

 8. (a) Distinguish between entrepreneurship role and promotional role of Government. **8, 12**
(b) Explain the rationale and mechanism of technology transfer.

 9. Write short notes on **any two** of the following : **10, 10**
 - (a) Application and Coverage of SICA, 1985
 - (b) Export Promotion Measures
 - (c) Trends in National Income and Grants,
 - (d) Agreement on Trade Related Investment Measures (TRIMS)
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

- नोट :
- (i) कोई से पाँच प्रश्न कीजिए।
 - (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. बाहरी परिवेश के प्रमुख घटकों का विवेचन कीजिए तथा व्यवसाय पर उनके प्रभावों का उल्लेख कीजिए। 20
2. (a) उत्पादक कंपनियों की महत्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख 8, 12 कीजिए।
(b) भारतीय सरकार की विनियामक नीतियों में किए गए उन परिवर्तनों का वर्णन कीजिए जिन्होंने 1991 के आर्थिक सुधारों का रूप लिया।
3. भारत में अपनाए गए उन वैधानिक उपायों (अधिनियमों) की संक्षेप में व्याख्या कीजिए जिन्हें नियोक्ताओं एवं कर्मचारियों में सौहार्दपूर्ण व सहयोगी संबंध उत्पन्न करने के लिए तथा औद्योगिक मतभेदों एवं विवादों के निपटान के लिए लागू किया गया। 20
4. शेयर बाजार में निवेशकों के हितों एवं आत्मविश्वास को सशक्त करने के लिए सेबी (SEBI) द्वारा हाल ही में अपनाए गए उपायों की व्याख्या कीजिए, तथा इस संदर्भ में सेबी अधिनियम, 2002 में किए गए संशोधनों का उल्लेख कीजिए। 12, 8

5. 1956 की पुरानी औद्योगिक नीति एवं 1991 की नई नीति में 12, 8 अंतर बताइए, तथा उन आधारों का उल्लेख कीजिए जिनके अनुसार नई नीति की कटु आलोचना हुई।
6. (a) भारत में आर्थिक योजना के लिए अपनाए गए दीर्घकालीन 12, 8 उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
 (b) भारत में अच्छे कॉरपोरेट संचालन को सुनिश्चित करने के लिए अपनाए जा रहे विभिन्न उपायों का उल्लेख कीजिए।
7. (a) पूंजी निर्गमन के लिए अपनायी जाने वाली विभिन्न पद्धतियों का वर्णन कीजिए। 10, 10
 (b) 1991 - 92 में भारतीय सरकार द्वारा शुरू किए गए व्यापार सुधारों का उल्लेख कीजिए।
8. (a) सरकार की उद्यमकर्ता भूमिका तथा संवर्धक भूमिका में 8, 12 अंतर बताइए।
 (b) तकनीकी हस्तांतरण का औचित्य तथा इसकी प्रणाली की व्याख्या कीजिए।
9. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
 (a) रुग्ण औद्योगिक कंपनी अधिनियम (SICA) 1985 की प्रयोज्यता तथा उसका दायरा
 (b) निर्यात संवर्धन उपाय
 (c) राष्ट्रीय आय तथा अनुदानों में प्रवृत्तियाँ
 (d) व्यापार संबंधी निवेश उपायों पर समझौता (TRIMS)